Дело № 1-12/2024

УИД: 56RS0013-01-2024-000037-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Домбаровский 7 июня 2024 г.

Домбаровский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Левиной Т.В.,

при секретаре Силибиной Е.В., 

с участием:

государственных обвинителей Алышкиной В.И., Тулаева И.Е.,

защитника - адвоката Байтенова М.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г.Орска Оренбургской области по ч.1 ст.105 УК РФ, с учетом постановления Акбулакского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ к 8 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожденного 24 июня 2019 г. на основании постановления Акбулакского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ. условно досрочно на не отбытый срок 2 года 6 месяцев 26 дней. Снят с учета 05 января 2022 г. по истечении условно – досрочного срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея непогашенную судимость по приговору Октябрьского районного суда г.Орска Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.105 УК РФ, по которому ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок девять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, освободившийся 24 июня 2019 года из ФКУ ИК-9 УФСИН России по Оренбургской области на основании постановления Акбулакского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на не отбытый срок 2 года 6 месяцев 26 дней, после освобождения прибыл для проживания в г.Орск Оренбургской области. В отношении ФИО1 в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Советского районного суда г.Орска Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 2 года с установлением административных ограничений в виде: обязанности являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 до 06 часов. 23 августа 2023 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в отделении полиции № 2 МУ МВД России «Орское» и в отношении него было заведено дело административного надзора. При постановке на учет ФИО1 надлежащим образом предупреждён об установленных в отношении него ограничениях и об обязательстве соблюдать эти ограничения, а также об обязанностях, предусмотренных ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 06 ноября 2023 года ФИО1 на основании маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ в связи со сменой места жительства встал на учет в Отд МВД России по Домбаровскому району, как лицо в отношении которого установлен административный надзор. При постановке на учет в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в Отд МВД России по Домбаровскому району, утвержденным начальником Отд МВД России по Домбаровскому району. При этом ФИО1 указал адрес своего проживания - 

<

адрес>. Также ФИО1 повторно предупреждён об установленных в отношении него ограничениях, а также об обязанностях, предусмотренных ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. После чего ФИО1 15 ноября 2023 года, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, умышлено, с целью уклонения от административного надзора без уведомления сотрудников полиции самовольно оставил место жительства по вышеуказанному адресу в п.Аккудук и уехал в г.Орск Оренбургской области, где стал проживать, осознавая последствия нарушения административного надзора, умышленно не возвращался к месту жительства, тем самым нарушил установленные ему судом ограничения. О своем местонахождении сотрудникам полиции ФИО1 не сообщил, на учет в ОП № 2 МУ МВД России «Орское» как лицо, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, не встал. В связи с чем были приняты меры для его розыска, в результате которых 12 декабря 2023 года он был задержан сотрудниками полиции г.Орска Оренбургской области.

Подсудимый ФИО1, извещенный надлежащим образом, в судебное заседание не явился. На основании ч.4 ст. 247 УПК РФ по ходатайству подсудимого дело рассмотрено в его отсутствие.

Будучи допрошенным в ходе дознания в качестве подозреваемого (л.д.89-96), подсудимый ФИО1, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке п.2 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показал, что приговором Октябрьского районного суда г Орска Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ он осужден по ч.1 ст. 105 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы. 24 июня 2019 года он освободился условно-досрочно на не отбытый срок 2 года 6 месяцев 26 дней. ДД.ММ.ГГГГ решением Советского районного суда г.Орска Оренбургской области ему был установлен административный надзор на срок 2 года с установлением административных ограничений в виде: обязанности являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 до 06 часов. 23 августа 2023 года он был поставлен на профилактический учет в ОП № 2 МУ МВД России «Орское». При постановке на административный надзор ему были разъяснены порядок административного надзора и последствия его нарушения. 03 ноября 2023 года он выехал с целью трудоустройства и проживания в Домбаровский район Оренбургской области, указав при этом адрес проживания 

<

адрес>. 06 ноября 2023 года он встал на учет в Отд МВД России по Домбаровскому району. Ему повторно были разъяснены последствия уклонения от административного надзора. 15.11.2023 года он, не предупредив сотрудников полиции, и не взяв маршрутный лист, с целью постоянного проживания выехал в г.Орск Оренбургской области. Он не посчитал нужным уведомлять сотрудников полиции, так как не хотел соблюдать административные ограничения, установленные ему судом. Приехав в г.Орск, он также не встал на учет в отделение полиции, несмотря на то, что имел такую возможность. Он целенаправленно скрывался от административного надзора и это не было связано с тяжелой болезнью, работой и поступлением в какое-либо учебное заведение. 12 декабря 2023 г. он был задержан сотрудниками ОП № 2 МУ МВД России «Орское». 

Свидетель Свидетель №2, начальник ОУУП и ПДН Отд МВД России по Домбаровскому району, суду показал, что во время отсутствия инспектора направления по осуществлению административного надзора он осуществляет контроль за лицами, в отношении которых решением суда установлен административный надзор. В начале ноября 2023 года на основании маршрутного листа на учет в Отд МВД России по Домбаровскому району был поставлен ФИО1, в отношении которого решением суда был установлен административный надзор сроком на 2 года. ФИО1 стал проживать в п.Аккудук. При постановке на учет ему были разъяснены порядок административного надзора и последствия уклонения от него. В середине ноября 2023 года при проверке ФИО1 был установлен факт отсутствия ФИО1 по месту жительства. В ходе проверок установить местонахождение ФИО1 не представилось возможным и он был объявлен в розыск. Впоследствии ФИО1 был задержан в г.Орске. 

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе дознания (л.д.67-70), согласно которым он показал, что он проживает в 

<

адрес> и работает по найму на животноводческой ферме с октября 2023 года. В начале ноября 2023 года на животноводческую ферму с целью трудоустройства приехал ФИО1, который, с его слов, состоит под административным надзором. За время проживания в п.Аккудук ФИО1 ездил в п. Домбаровский для того, чтобы встать на учет в отделении полиции. ФИО1 проживал с ним совместно в одном доме. ФИО1 прожил на ферме около двух недель, после чего уехал в г.Орск Оренбургской области. С тех пор он ФИО1 больше не видел. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления также подтверждается:

- копией решения Советского районного суда г.Орска Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, с установлением административных ограничений: обязанности являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 до 06 часов (л.д.134-136);

- копией постановления Акбулакского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 освобожден от дальнейшего отбывания наказания условно-досрочно на не отбытый срок 2 года 6 месяцев 26 дней (л.д.130-133);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 23 августа 2023 г., согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОП №2 МУ МВД России «Орское» (л.д.4);

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит разрешения в связи с трудоустройством и сменой места жительства с 03 ноября 2023 г. убыть в п.Аккудук Домбаровского района Оренбургской области (л.д.11);

- справкой из ОП № 2 МУ МВД России «Орское» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 в период с 15 по 28 ноября 2023 года для постановки на учет в ОП № 2 МУ МВД России «Орское» не обращался (л.д.54);

- копией маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 убыл из г.Орска Оренбургской области в п. Аккудук Домбаровского района Оренбургской области (л.д.22);

- копией заключения о заведении дела административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет в отдМВД России по Домбаровскому району (л.д.23);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в Отд МВД России по Домбаровскому району один раз в месяц – каждый 4 понедельник каждого месяца (л.д.24);

- копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупрежден, что административный надзор может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) здоровье населения и общественную нравственность (л.д.25);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес> на момент проверки отсутствовал (л.д.30);

- копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его и приняты меры к его розыску (л.д.31);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрено место проживания ФИО1 - 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия со слов Свидетель №1 установлено, что ФИО1 проживал в указанном доме в ноябре 2023 г. на протяжении двух недель, после чего уехал в неизвестном направлении (л.д.36-50);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены документы из дела административного надзора: копия заключения о заведении дела административного надзора; копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ; копия бланка разъяснения и ознакомления ФИО1 с административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, и обязанностью их соблюдать, являться на регистрацию; копия справки об освобождении ФИО1 №; копия характеристики из ФКУ ИК-4 г. Оренбурга; копия заявления ФИО1 о смене места жительства с 03 ноября 2023 г.; рапорт ст. ИАН ОП № 2 МУ МВД России «Орское» капитана полиции М.И.Т. от ДД.ММ.ГГГГ; копия маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ; копия заключения о заведении дела административного надзора ДД.ММ.ГГГГ; копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ; копия предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ; копия регистрационного листа поднадзорного лица; копия рапортов УУП ОУУП и ПДН Отд МВД России по Домбаровскому району К.Р.Т. от ДД.ММ.ГГГГ; копии актов посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску ФИО1; рапорт инспектора административного надзора Отд МВД России по Домбаровскому району капитана полиции М.О.В. от ДД.ММ.ГГГГ; приговор Октябрьского районного суда г.Орска Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления Акбулакского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ; копия решения Советского районного суда г. Орска Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ Осмотренные копии документов приобщены к уголовному делу (л.д.71-75, 76-79). 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение нашло свое подтверждение, а подсудимый виновен в совершении преступления при обстоятельствах, установленных в судебном заседании и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст.314.1 УК РФ – как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора.

Судом установлено, что решением Советского районного суда г.Орска Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 2 года и наложены административные ограничения. 

На момент совершения уклонения от административного надзора указанное решение суда вступило в законную силу, срок административного надзора не истек. 

ФИО1 достоверно знал, что в отношении него установлен административный надзор и что ему установлены запреты, в т.ч. запрет на выход в ночное время из жилого помещения по месту жительства или пребывания, необходимость явки в отделение полиции на регистрацию. Также ФИО1 был обязан сообщить об изменении места своего жительства. Однако, ФИО1, встав 6 ноября 2023 г. на учет в ОтдМВД России по Домбаровскому району, 15 ноября 2023 г. уехал в г.Орск, где стал проживать, не сообщив по месту учета об изменении места своего жительства. В г.Орске не встал на учет в отдел полиции по месту жительства, что свидетельствует о том, что он уклонялся от административного надзора. 

Данные обстоятельства подтверждены в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, которые взаимодополняют друг друга и не противоречат материалам дела. Не отрицал данные обстоятельства и сам ФИО1 в ходе дознания, пояснив, что уважительных причин у него не было, последствия нарушения административного надзора ему были известны, но он умышленно скрылся от надзора. 

Суд приходит к убеждению, что ФИО1, нарушая установленные ограничения и обязанности, имел умысел уклониться от исполнения административного надзора, поскольку какие-либо уважительные причины не установлены. Он достоверно знал об установленных ограничениях, однако пренебрегал данным запретом и самовольно оставил место своего жительства, тем самым уклонился от административного надзора.

Оценивая показания подсудимого, свидетелей, суд признает их допустимыми и достоверными и принимает за основу, поскольку они собраны в установленном УПК РФ порядке, являются относимыми, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ - как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает в соответствии ч. 2 ст.61 УК РФ – признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, а также наличие у него тяжелого заболевания.

Судимость от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст.105 УК РФ к обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1, суд не относит, поскольку она имела правовое значение для установления над ним административного надзора и не может быть повторно учтена как отягчающее наказание обстоятельство. 

Вместе с тем, указанная судимость образует в действиях ФИО1 рецидив преступлений и учитывается судом при назначении наказания. 

При изучении личности подсудимого установлено, что последний в быту характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, состоит на учете в противотуберкулезном диспансере, устойчивых социальных связей, постоянного источника дохода не имеет.

Совокупность вышеуказанных установленных смягчающих наказание обстоятельств, в т.ч. признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, суд признает исключительными, существенно снижающими общественную опасность, как совершенного преступления, так и личности подсудимого, и полагает возможным назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, т.е. более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи и подлежит назначению при рецидиве.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в рамках санкции ч.1 ст.314.1 УК РФ, не связанного с его изоляцией от общества.

При этом суд полагает, что назначение наказания в виде штрафа является необходимым и достаточным для достижения цели его исправления, будет способствовать предупреждению совершения им новых преступлений, отвечает принципу справедливости и соразмерности совершенному преступлению и личности подсудимого.

С учетом личности подсудимого, который ранее судим, обстоятельств совершенного преступления, его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель – УФК по Оренбургской области (Отделение Министерства внутренних дел Российской Федерации по Домбаровскому району л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 562801001, ОКТМО 53 617 408, расчетный счет – 

<

***>. Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ// УФК по Оренбургской области г. Оренбург, БИК - 015354008, ЕКС - 40102810545370000045), КБК 18811603131010000140, УИН 18855624010210000025.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде по вступлении настоящего приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: копии материалов из дела административного надзора - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд путем подачи жалобы через Домбаровский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: